
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

Ex. 1/2 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 297 
din 01 noiembrie 2023 

 
Nr. 297/01.11.2023 – Privind aprobarea listei nominale a cadrelor didactice propuse pentru conferirea titlului 
onorific de „Profesor emerit”  
Având în vedere referatul nr. 36605/24.10.2023, extrasul nr. 19 din procesul-verbal nr. 38848/24.10.2023 al şedinţei Consiliului de 
Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului 
din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal nr. 40564/01.11.2023 al şedinţei 
online a Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă lista nominală a cadrelor didactice propuse pentru conferirea titlului onorific de 
„Profesor emerit”, după cum urmează: 
 

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 
 
Departamentul de Măsurători Terestre şi Cadastru 

1. Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Nistor 
 

Facultatea de Mecanică 
 
Departamentul de Inginerie Mecanică, Mecatronică şi Robotică 

1. Prof.univ.dr.ing. Corneliu Munteanu 
2. Prof.univ.dr.ing. Paul Doru Bȃrsănescu 

 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

 
Departamentul de Tehnologii și Echipamente pentru Procesarea Materialelor 

1. Prof.univ.dr.ing. Adrian Dima 
 
Departamentul de Ingineria Materialelor şi Securitate Industrială 

2. Prof.univ.dr.ing. Constantin Baciu 
 
 



 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

Facultatea de Design Industrial şi Managementul Afacerilor 
 
Departamentul de Ingineria Tricoturilor şi Confecţiilor 

1. Prof.univ.dr.ing. Antonela Curteza 
 
Departamentul de Inginerie Chimică ȋn Textile-Pielărie 

2. Prof.univ.dr.ing. Augustin Mureşan 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre conţine 2 (două) articole şi a fost redactată pe 2 (două) pagini. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


